
CI'l!r.ft' 9'-P/FR.fXPOLI~.ft. (})/ 9'-PSSIN.ft. 
lii DIREZIONE -VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI UNA SCARPATA DI ELEVATA VALENZA 
AMBIENTALE AL KM 9+ 150 LUNGO LA S.P.182 DI VAL DI CHIESA-ISOLA DI SALINA E 
REALIZZAZIONE DI OPERE DI PROTEZIONE A VALLE 
CUP:B67H17001470003 CIG:7713299FAE 
Importo complessivo:€ 70.000,00 
Importo a b.a.: € 49.753,02 Oneri di sicurezza:€ 3.597,79 

Assunzione impegno di spesa 
Aggiudicazione alla ditta Ingegneria e Costruzioni S.r.l. 
Approvazione nuovo quadro economico rimodulato post gara 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

Proposta n. -2o O S del~J.ff 
DEL 31~?, h,.d_6' 

f 
DETERMINAZIONE N. J_ s S J_ 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

PREMESSO: 
- che con Determinazione a contrarre n. 1376 del 21/11/2018 è stato approvato il progetto esecutivo e gli 
atti di gara (schema lettera d'invito e disciplinare di gara) relativi all'appalto in oggetto e stabilito di 
procedere all'affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 
gara, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio del minor prezzo, 
ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- che con nota prot. n. 40577 /18 del 03/12/2018 è stata richiesta offerta, mediante posta elettronica 
certificata, a n. 24 Operatori Economici selezionati dall'Albo Operatori Economici dell'Ente; 
- che entro il termine specificato nella lettera d'invito, delle ore 11.00 del 14/12/2018, sono pervenuti n. 06 
plichi delle Ditte invitate; 
VISTO il verbale di gara del 17 /12/2018, comprendente gli allegati A e B, relativo all'affidamento dei lavori 
in oggetto; 
DATO ATTO 
- che essendo il numero delle offerte ammesse inferiore a dieci, ai sensi dell'art. 97 comma 8 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., non si procede con l'esclusione automatica delle offerte anormalmente basse.; 
DATO ATTO che la migliore offerta, rappresentata dalla ditta che ha espresso il prezzo più basso, è quella 
della Ingegneria e Costruzioni con sede legale in Messina - Via Tommaso Cannizzaro n. 209 - P.I. 
01826430835; 
DATO ATTO che è stato chiesto alla ditta Ingegneria e Costruzioni S.r.l. di fornire le giustificazioni e le 
spiegazioni atte a dimostrare la congruità, la serietà, la sostenibilità e la realizzabilità dell'appalto in oggetto 
con il ribasso offerto; 
ESAMINATA la documentazione della ditta, a giustificazione della congruità dell'offerta presentata, 
verificati gli elementi e le precisazioni fornite, si è ritenuto che l'offerta relativa all'affidamento dei lavori in 



oggetto, sia congrua e non anomala e pertanto viene confermata la validità dell'offerta presentata in sede 
di gara; 
CONSIDERATO l'esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati, in sede di gara, dalla ditta 
Ingegneria e Costruzioni S.r.l.; 
RITENUTO che, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in combinato con l'art. 33 
comma 1 del medesimo decreto, si può disporre l'aggiudicazione alla ditta Ingegneria e Costruzioni con 
sede legale in Messina -Via Tommaso Cannizzaro;n. 209 - P.I. 01826430835; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 
40/CC dell'08/04/2015; 
Richiamati: 
- il Decreto Sindacale n. 41 del 09/02/2018 "Linee di indirizzo per la gestione. Esercizio provvisorio 2018; 
- la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 01 del 25/01/2018, 
con la quale viene approvato il bilancio di previsione 2017; 
Visti: 
a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011"; 
c) L'art 183 del D.Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa". 
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3831 bilancio 2018 avente per oggetto: " 
Rimozione e smaltimento dei rifiuti abbandonati e lavori di manutenzione all'interno delle aree protette"; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VERIFICATA l'insussistenza di conflitto d'interessi di cui al "Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina" -Azioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012; 

PROPONE 
Per quanto in premessa, 
APPROVARE ai sensi dell'art. 32 comma 5, in combinato con l'art. 33 comma 1 del medesimo decreto, la 
proposta di aggiudicazione risultante dal verbale di gara del 17 /12/2018, a seguito delle verifiche sul 
possesso dei requisiti, alla ditta Ingegneria e Costruzioni S.r.l. con sede legale in Ingegneria e Costruzioni 
con sede legale in Messina -Via Tommaso Cannizzaro n. 209 - P.I. 01826430835 l'affidamento dei lavori in 
oggetto; 
AGGIUDICARE in ragione dell'esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti, dichiarati in sede di 
gara, alla ditta Ingegneria e Costruzioni con sede legale in Messina-Via Tommaso Cannizzaro n. 209- P.I. 
01826430835 con il ribasso del 37,8620% per un importo contrattuale di € 34.513,32 (Euro 
trentaquattromilacinquecentotredici/32) di cui€ 3.597,79 per oneri di sicurezza; 
APPROVARE l'allegato nuovo quadro economico di spesa rimodulato dopo l'espletamento della gara 
d'appalto per la rideterminazione del totale costo dell'opera per un importo complessivo netto post gara 
di€ 50.785,76; 
DARE ATTO che il verbale di gara con i relativi allegati e il quadro economico rimodulato sono parte 
integrante del presente provvedimento; 



IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

9 

3831 

1332 

Ingegneria e Costruzioni S.r.l. 

1.3 

Rimozione e smaltimento dei rifiuti abbandonati e lavori di 
manutenzione all'interno delle aree protette 

7713299FAE B67H17001470003 

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI UNA SCARPATA DI ELEVATA VALENZA 

MBIENTALE AL KM 9+ 150 LUNGO LA S.P.182 DI VAL DI CHIESA -ISOLA DI SALINA E 

REALIZZAZIONE DI OPERE DI PROTEZIONE A VALLE 

n. 51 del Impo110 € 50.785,76 

IMPUTARE la spesa di€ 50.785,76 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

2018 3831 2018 

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267 /2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

2018 50.785,76 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267 /2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente; 
DARE ATTO che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all'Ente in 
quanto obbligatoria e inderogabile; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 
DARE ATTO di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto d'interessi" 
di cui alla L.n. 190 del 06/11/2012; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della co ertura finanziaria della spesa. 



IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 
APPROVARE ai sensi dell'art. 32 comma 5, in combinato con l'art. 33 comma 1 del medesimo decreto, la 
proposta di aggiudicazione risultante dal verbale'" di gara del 17/12/2018, a seguito delle verifiche sul 
possesso dei requisiti, alla ditta Ingegneria e Costruzioni S.r.l. con sede legale in Ingegneria e Costruzioni 
con sede legale in Messina -Via Tommaso Cannizzaro n. 209- P.I. 01826430835 l'affidamento dei lavori in 

oggetto; 
AGGIUDICARE in ragione dell'esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti, dichiarati in sede di 
gara, alla ditta Ingegneria e Costruzioni con sede legale in Messina-Via Tommaso Cannizzaro n. 209- P.I. 
01826430835 con il ribasso del 37,8620% per un importo contrattuale di € 34.513,32 (Euro 
trentaquattromilacinquecentotredici/32) di cui€ 3.597,79 per oneri di sicurezza; 
APPROVARE l'allegato nuovo quadro economico di spesa rimodulato dopo l'espletamento della gara 
d'appalto per la rideterminazione del totale costo dell'opera per un importo complessivo netto post gara 
di€ 50.785,76; 
DARE ATTO che il verbale di gara con i relativi allegati e il quadro economico rimodulato sono parte 
integrante del presente prowedimento; 
IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

9 

3831 

1332 

Ingegneria e Costruzioni S.r.l. 

l.3 

Rimozione e smaltimento dei rifiuti abbandonati e lavori di 
manutenzione all'interno delle aree protette 

7713299FAE B67H17001470003 

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI UNA SCARPATA DI ELEVATA VALENZA 

MBIENTALE AL KM 9+ 150 LUNGO LA S.P.182 DI VAL DI CHIESA -ISOLA DI SALINA E 

REALIZZAZIONE DI OPERE DI PROTEZIONE A VALLE 

Importo € 50.785,76 

IMPUTARE la spesa di€ 50.785,76 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

2018 3831 2018 

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

2018 50.785,76 



ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267 /2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che: ilpresente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente; 
DARE ATTO che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all'Ente in 
quanto obbligatoria e inderogabile; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 
DARE ATTO di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto d'interessi" 
di cui alla L.n. 190 del 06/11/2012; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Allegati: N. 01 Verbale di gara 

Nuovo Quadro economico rimodulato 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata adozione 
deriverebbe grave danno patrimoniale si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 2J1!2/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 
Si esprime parere ...... ~Q.110.:..(.~_in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli inièrni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 
che la somma complessiva necessaria alla realizzazione dell'intervento, pari a € 50.785,76 

(cinquantamilasettecentottanta/76) trova copertura finanziaria al capitolo 3831 bilancio 2018 avente per 

Il Dirigente del Servizio Finanziario 

amen 



VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

IL DIRIGENTE SERV. FIN 













QUADRO ECONOMICO POST GARA 

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI UNA SCARPATA DI ELEVATA VALENZA AMBIENTALE AL KM 9+150LUNGO LA S.P 
182 DI VAL DI CHIESA ISOLA DI SALINA E REALIZZAZIONE OPERE DI PROTEZIONE A VALLE 

CIG 7713299FAE 

C) Economie 

Cl) Ribasso d'asta al netto della quota CPT 

C2) IVA sul Ribasso d'asta 22% di A2) 

CUP:B67H17001470003 

Totale Somme a disposizione 

IMPORTO NETTO PROGETTO 

€ 15.069,99 

€ 4.144,25 

€ 19.214,24 

€ 50.785,76 

€ 19.214,24 


